

**Reutilare a cladirii existente a
gimnaziului in gradinita de copii din
satul Greblesti, r-nul Straseni**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 497 240,64 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1. Lucrari de constructie Capitolul 1.1. Pereti				
1	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	240,00	7,79	1 869,96
2	CN51I	Tratamentul antiseptic pe suprafete aparente cu solutie de apa: pereti.	100m2	2,40	726,52	1 743,66
3	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2	2,50	142,45	356,12
4	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi	kg	48,60	19,20	933,16
5	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice C 15	m3	2,00	1 365,00	2 730,00
6	CD51C	Zidarie din caramida , format 250 x 120 x 65 la pereti despartitori armati cu grosimea 1/2 caramida, inaltimea pina la 4 m	100m2	1,40	26 399,55	36 959,37
7	CD56A	Executarea peretilor despartitori monostrat din placi din ipsos cu gr.80 cm, in incaperi cu inaltime: pina la 4 m Hidrofob	100m2	0,15	21 568,40	3 235,26
8	CF02B	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie	m2	280,00	51,01	14 282,80

1	2	3	4	5	6	7
		de caramida sau blocuri mici de beton				
9	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	550,00	2,87	1 575,75
10	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentru montarea placajelor	m2	148,50	197,42	29 316,59
11	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	401,50	50,79	20 392,20
12	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	401,50	2,86	1 150,11
13	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	401,50	28,14	11 298,33
Total Capitolul 1. Lucrari de constructie Capitolul 1.1. Pereti						125 843,31
Incluziv salariu						48 323,87
		2. Capitolul 1.2. Pardoseli				
14	RpCK41A	Desfacerea pardoselilor din dusumele din scindura, dulapi, etc	m2	166,20	6,74	1 120,10
15	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc	m2	75,60	14,63	1 105,79
16	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris	100m2	1,66	1 588,96	2 637,68
17	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp (doar unde a fost pardosea din lemn) 80 mm	m2	166,20	91,34	15 180,08
18	CG22A4	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in	m2	-166,20	18,61	-3 092,86

1	2	3	4	5	6	7
		cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp, diferenta in plus sau in minus la fiecare cm de beton, in cazul utilizarii betonului pe santier, se adauga sau se scade k-2				
19	IzF04A	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatic, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40% plane sau curbe, cu mastic de bitum aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba)	m2	166,20	15,81	2 628,44
20	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp Penobeton	m2	166,20	131,59	21 870,38
21	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin 20 mm	m2	166,20	47,26	7 855,29
22	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade	m2	-166,20	7,90	-1 312,46
23	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2	m2	176,60	206,79	36 519,39
24	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2	m2	13,20	217,40	2 869,68
25	CG36A	Pardoseli din placi laminat montale pe uscat cu pozarea stratului sintetic pe suport existent, inclusiv plintele de lemn si curatarea, in incaperi mai mare de 16 mp	m2	50,20	329,18	16 524,83
Total Capitolul 1.2. Pardoseli						103 906,34
Incluziv salariu						26 877,13
		3. Capitolul 1.3. Timplarie				
26	CK27B	Glasvanduri din profile din mase plastice la constructii cu inaltime pina la 35 m din panouri fixe montate la nivelul pardoselii	m2	13,85	996,64	13 803,43

1	2	3	4	5	6	7
27	CK03A	Usi din lemn interioare intr-un canat, pe captuseli si usi pentru balcon, inclusiv izolatia hidrofuga si termica a tocului, montate pe ghermele existente la constructii cu inaltimei pina la 35 m	m2	17,64	1 464,24	25 829,13
28	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	5,60	1 631,29	9 135,25
29	CK33C	Broasca aplicata sistem Yalle	buc	14,00	203,88	2 854,26
Total Capitolul 1.3. Timplarie						51 622,07
Incluziv salariu						2 296,23
		4. Capitolul 1.4. Acces pentru carucioare				
30	TsA02G	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren foarte tare	m3	3,50	74,06	259,21
31	TsC53B	Compactarea pamintului cu piatra sparta	100m2	0,04	1 568,50	62,74
32	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2	4,20	129,56	544,14
33	RCsD08C	Montarea plaselor sudate STM sau STNB la placi	kg	30,40	20,44	621,32
34	RCsB02D	Beton armat B15/M200 preparat cu betoniera pe santier turnat in cofraje cu mijloace clasice la fundatii continue sau izolate, radiere slab solicitate, la ziduri de subsol, parapete, masive etc, la cladiri existnte	m3	5,42	1 124,07	6 092,44
Total Capitolul 1.4. Acces pentru carucioare						7 579,85
Incluziv salariu						1 605,93
		5. Capitolul 1.5. Pavaje exterioare				
35	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi	100 m3	1,02	856,91	874,05

1	2	3	4	5	6	7
		successive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv				
36	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3	34,00	307,81	10 465,37
37	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	40,80	377,70	15 410,12
38	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm 38 mm	m2	340,00	161,25	54 824,12

Total Capitolul 1.5. Pavaje exterioare						81 573,66
Incluziv salariu						7 781,34

Total	lei	370 525,23
Asigurarea medicala si sociala	22,50 %	19 549,01
Total	100,00 +	390 074,24
Transportarea materialelor	3,00 %	8 202,58
Total	100,00 +	398 276,82
Cheltuieli de regie	2,00 %	7 965,53
Total	100,00 +	406 242,35
Beneficiu de deviz	2,00 %	8 124,84
Total	100,00 +	414 367,19
TVA	20,00 %	82 873,45

Total deviz: **497 240,64**
Incluziv salariu **86 884,50**

Intocmit

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)